
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORMAZIONE PROFESSIONALE, 

ORIENTAMENTO E AREE DI CRISI COMPLESSE

##numero_data## 

Oggetto:   DGR n. 1262/2021  - DDPF n. 1337/IFD del 24/11/2021  “POR MARCHE FSE 2014/2020  - 

Asse  1,  P.I.  8.5-RA  8.6  T.d.A.  8.5.A,  AdP  8.6.1.  Avviso  pubblico  per  la  presentazione  di 

progetti relativi ad azioni di formazione continua “procedura just in time” rivolte alle imprese 

delle  aree  di  crisi  della  Valle  del  Tronto  Piceno  e  del  Distretto  delle  pelli-calzature 

fermano-maceratese”.  In  attuazione DGR  1390/2022  e DD  982/FOAC/2022:  approvazione 

elenco progetti ed assunzione  impegni di spesa per € 274.418,00 - Distretto pelli-calzature 

fermano-maceratese Bilancio 2022/2024, Annualità 2022.                                                          

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;

RITENUTO per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare 
il presente decreto;

VISTE   l e  attestazioni   della  copertura  finanziaria  e  il  Decreto  Legislativo  del  23  giugno  2011,  n.  118 
recante disposizioni  in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni,  degli  Enti  Locali  e  dei  loro  organismi,  a  norma  degli  articoli  1  e  2  della  Legge  n.  42  del  5 
maggio 2009 e successive modifiche;

VISTO  l’articolo  15  della  legge  regionale  30  luglio  2021,  n.  18  (Disposizioni  di  organizzazione  e  di 
ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA  la  legge  regionale  31  dicembre  2021  n.  38  -  Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio 
2022-2024 della Regione Marche (Legge di stabilità 2022);

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2021 n. 39 - Bilancio di Previsione 2022-2024;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1682 del 30/12/2021 - Attuazione della deliberazione 
legislativa  “Bilancio  di  previsione  2022-2024”  approvata  nella  seduta  del  Consiglio  –  Assemblea 
legislativa n. 51 del 29 dicembre 2021 - Documento tecnico di accompagnamento 2022-2024;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1683 del 30/12/2021 - Attuazione della deliberazione 
legislativa  “Bilancio  di  previsione  2022  -  2024”  approvata  nella  seduta  del  Consiglio  –  Assemblea 
legislativa n. 51 del 29 dicembre 2021. Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024.

DECRETA

1. di approvare   l ’ elenco dei progetti presentati e valutati  in  risposta all’Avviso pubblico emanato con 
DDPF n. 1337/IFD del 24/11/2021 a seguito dell’integrazione di risorse effettuata con il D. D.  FOAC 
n.  982 /2022 re lativo ad azioni di formazione  continua “procedura just in time”  rivolte alle  imprese 
delle aree di crisi  del distretto pelli calzature, fermano - maceratese  di cui al verbale di valutazione   
ID: 27920890|16/11/2022|FORM-PU  e riportati nell’Allegato A al presente atto del quale costituisce 
parte integrante e sostanziale;

2. di ammettere a finanziamento i progetti riportati nell’allegato B, parte  integrante e sostanziale del   



2

presente atto, per gli importi indicati a fianco di ciascuno di essi;

3. di  quantificare  in   €  274.418,00    l’importo  complessivo  necessario  al  finanziamento  secondo  il 
cronoprogramma  di  esigibilità  della  spesa  ai  sensi  del  D.Lgs.  118/11  nell’annualità  2022  e 
suddiviso in base alla tipologia dei beneficiari così come di seguito indicato:

   ANNUALITA' 2022

IMPRESE 144.918,00

istituzione sociali private 129.500,00

totale 274.418,00

4. di  ridurre    le  prenotazioni  di  impegno  sui  capitoli  di  Bilancio  2022/2024,  assunte  con  DDPF  n. 
1337/IFD del 24/11/2021 e DDS n.  982 /FOAC del  08/11 /2022 per un importo complessivo di  euro   
304.017,71   sui  capitoli  del  bilancio  2022/24  annualità  2022  come  di  seguito  indicato   in    
considerazone degli impegni da assumere  di cui   al punto 5) del dispositivo e dell’utilizzo completo 
dell’elenco dei progetti presentati, come spiegato nel documento istruttorio:

5. di  concedere  le  provvidenze  ed  impegnare,  secondo  l’esigibilità  ai  sensi  del  D.Lgs.  118/2011 
tenendo conto della tipologia dei beneficiari e della congruità dei capitoli di spesa con le medesime 
tipologie, la somma complessiva di €  274.418,00 , corrispondente ai n.  1 1  progetti formativi risultati 
idonei, nel bilancio 2022/2024, annualità 2022, così come risulta nell’allegato “B” del presente atto, 
nei capitoli sotto indicati, approvando il nuovo cronoprogramma in conformità alla nota autorizzativa 
ID: 27710165 del 21/10/2022|PRCN :



3

C.T.E.:
2150410016: 1504 2310399001 041 3 1040399999 000000000000000 4 3 008
2150410021: 1504 2310399001 041 4 1040399999 000000000000000 4 3 008
2150410013: 1504 2310399001 041 7 1040399999 000000000000000 4 3 008

2150410019: 1504 2310401001 041 3 1040401001 000000000000000 4 3 008
2150410020: 1504 2310401001 041 4 1040401001 000000000000000 4 3 008
2150410022: 1504 2310401001 041 7 1040401001 000000000000000 4 3 008

Correlati capitoli di entrata:

CAPITOLI QUOTA ANNUALITA’ N. ACCERTAMENTO IMPORTO

1201050071 UE
2022

n. 57 / 2022 Euro 19.516.073,50

1201010140 STATO n. 56 / 2022 Euro 13.685.891,00

Capitoli di cofinanziamento regionale 2150410013 e 2150410022 garantiti da LR 39/2021, Tab D2;

6. di nominare  i responsabili  indicati nell’allegato “C” al presente atto che ne forma parte integrante e 
sostanziale,  acquisita la dichiarazione di assenza di conflitto di interesse  ai sensi dell’Art. 47 D.P.R. 
28  dicembre  2000  n.  445,  e   di  stabilire  che  gli  stessi  provvederanno  all’attività  di  gestione  e 
monitoraggio  compresa  quella  della  procedura  finanziaria  attinente  all’erogazione  degli  acconti  e 
degli  eventuali  saldi  o dei  recuperi  e alla  registrazione a  conclusione del  progetto,  dell’eventuale 
variazione dell’aiuto di stato sulla piattaforma Registro nazionale degli aiuti di Stato (RNA);

7. di  concedere  l’aiuto  di  stato  “De  Minimis”  (Reg.  UE  1047/2013)  o  di  “Esenzione”  ( Reg.UE   n. 
651/2014) alle 15 imprese coinvolte negli 11 progetti ammessi alle provvidenze;

8. di prendere atto dell’avvenuta registrazione della misura di aiuto nel Registro nazionale aiuti di stato 
con  il  codice  identificativo  “Codice  aiuto  RNA  –  CAR  20495”  e  di  aver  acquisito  il  codice  di 
concessione  RNA-COR  come  riportato  nell’allegato  “ D ”  al  presente  atto  che  ne  forma  parte 
integrante e sostanziale;

9. di  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento   è,  ai  sensi  dell’art.  5,  1°  comma,  della  legge 

241/90,  la dott.ssa Simona Giuliani   e che  la documentazione concernente  la presente  fattispecie 
può essere visionata presso la sede del  Settore  Formazione  professionale,  Orientamento e  Aree di 
crisi complesse , facendo riferimento al Presidente della commissione di valutazione, nominata con 
DDPF n. 1454/IFD del 09/12/2021;



4

10. di dare evidenza pubblica al presente Decreto, completo di allegati, con la pubblicazione nel portale 
della  Regione  Marche  www.regione.marche.it  ai  seguenti  link:    
www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale, 
www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei  e    “Informazione &  Trasparenza”  alla  voce 
“Bandi  di  finanziamento”,  precisando,  che  la  pubblicazione  costituisce,  a  tutti  gli  effetti  formale 
comunicazione ai sensi della legge n. 241/90 e successive modificazioni;

11. di pubblicare il presente provvedimento, in forma integrale, in conformità alle disposizioni vigenti in 
materia, sul BUR Marche.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Dirigente
     Dott. Massimo Rocchi
Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale


5

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A. Normativa di riferimento

 Regolamento  (UE)  n.  1303/2013  e  s.m.i,  contenente  le  disposizioni  generali  sui  fondi  SIE  per  il  periodo  di 
programmazione 2014/20; 

 Regolamento UE 1304/2013 e s.m.i., relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 (c.d. “regolamento omnibus”); 

 REGOLAMENTO (UE) 2020/558 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 23 aprile 2020 che 
modifica i regolamenti (UE) n. 1301/2013 e (UE) n. 1303/2 013 per quanto riguarda misure specifiche volte a 
fornire flessibilità eccezionale nell'impiego dei fondi strutturali e di investimento europei in risposta all'epidemia 
di COVID-19; 

 Regolamento (UE) 651/2014, Regolamento di esenzione e s.m.i.; 

 Regolamento (UE) 1407/2013, Regolamento “De minimis” e s.m.i; 

 Regolamento  (UE)  2020/972  della  Commissione  del  2  luglio  2020  che  modifica  il  regolamento  (UE)  n. 
1407/2013 per quanto riguarda la sua proroga e il regolamento (UE) n. 651/2014 per quanto riguarda la sua 
proroga e gli adeguamenti pertinenti (Testo rilevante ai fini del SEE);

 Accordo  di  Partenariato  –  documento  che  per  l’Italia  è  stato  adottato  dalla  Commissione  Europea  in  data 
29/10/2014; 

 Decisioni  C(2014)  10094  del  17/12/2014,  C(2018)  4721  del  13/7/2018  e  C(2019)  1546  dell’11/3/2019  che 
approvano il POR FSE 2014/20 della Regione Marche e la relativa revisione del 2018; 

 Deliberazioni Consiliari  n.  125/2015 e n.  84/2018 di  approvazione del POR FSE 2014/2020 e della  relativa 
revisione del 2018; 

 Deliberazione Consiliare n. 118/2020 che approva il POR FSE 2014/20 così come modificato ai sensi dell’art. 
30.5 del Reg. UE 1303/2014 e s.m.i.; 

 DPR n. 22/2018, norma nazionale in materia di ammissibilità della spesa; 

 DGR n. 1558 del 14/12/2020, contenente il Documento Attuativo del POR FSE 2014/20; 

 DGR  n.  19/2020  ad  oggetto:  “Approvazione  dei  Manuali  per  la  gestione  e  la  rendicontazione  dei  progetti 
inerenti la formazione e le politiche attive del lavoro”;  

 DGR  223  del  24/02/2020  ad  oggetto:  “D.L.  83/2012,  art.  27.  c.  8  bis  e  DM  31/03/2013  DGR  657  del 
21/05/2018: Approvazione Schema di Accordo di programma per I 'attuazione del Progetto di riconversione e 
riqualificazione  industriale  (PRRI)  dell'area di  crisi  industriale  complessa del Distretto delle Pelli  - Calzature 
Fermano Maceratese”;

 DDPF n. 111IBIT|2020 “Vademecum del monitoraggio degli indicatori per il POR FSE 2014/20; 

 DD D  n.  110 / PRCN /20 2 2  e DDD n. 128|PRCN|2022  “Aggiornamento della Descrizione dei Sistemi di Gestione 
e Controllo (SIGECO) del POR FSE 2014/20”;

 Decisione della Commissione C(2021) 4105 del 2/6/2021 e Deliberazione Consiliare n. 14 dell’8/6/2021 che 
approvano l’ultima modifica del POR FSE 2014/20 della Regione Marche; 

 Comunicazione  della  Commissione  (2021/C  200/01)  recante  gli  Orientamenti  sull’uso  delle  opzioni 
semplificate in materia di costi nell’ambito dei fondi strutturali e di investimento europei

 ID: 24185211|29/09/2021|BIT autorizzazione all’uso delle risorse e dei capitoli di spesa POR FSE 2014-2020;

 ID: 24638052|17/11/2021|BIT  -  Parere di conformità alle norme che disciplinano l’attuazione del POR Marche 
FSE 2014/2020;

 ID: 24610037|15/11/2021|SGG - Parere, P.O. Aiuti di Stato e partecipate – Segreteria generale;

 DDPF n.  1337 /IFD del 2 4 / 11 /2021 avente ad oggetto:  “ DGR n. 1262/2021 - POR MARCHE FSE 2014/2020 - 
Asse  1,  P.I.  8.5-RA  8.6  T.d.A.  8.5.A  (Formazione  continua),  Azione  AdP  8.6.1.  Avviso  pubblico  per  la 
presentazione di progetti relativi ad azioni di formazione continua “procedura just in time”  rivolte alle  imprese 
delle aree di crisi della Valle del Tronto Piceno e Distretto delle pelli-calzature fermano-maceratese”;

 DDPF n. 1454/IFD del 09/12/2021  avente ad oggetto: “Nomina Commissione Tecnica di Valutazione – DGR n. 
1262/2021  -  DDPF  n.  1337/IFD  del  24/11/2021”POR MARCHE  FSE  2014/2020  -  Asse  1,  P.I.  8.5-RA  8.6 



6

T.d.A.  8.5.A,  AdP  8.6.1.  Avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  progetti  relativi  ad  azioni  di  formazione 
continua  “procedura  just  in  time”  rivolte  alle  imprese  delle  aree  di  crisi  della  Valle  del    Tronto Piceno  e  del 
Distretto delle pelli-calzature fermano-maceratese”;

 DDPF n.  1575 /IFD del  30/12 /2021  avente ad oggetto:  “ DGR n. 1262/2021 - DDPF n. 1337/IFD del 24/11/2021 
“POR MARCHE FSE  2014/2020  -  Asse  1,  P.I.  8.5-RA  8.6  T.d.A.  8.5.A,  AdP  8.6.1.  Avviso  pubblico  per  la 
presentazione di progetti relativi ad azioni di formazione continua “procedura just in time” rivolte alle imprese 
delle  aree  di  crisi  della  Valle  del  Tronto  Piceno  e  del  Distretto  delle  pelli-calzature  fermano-maceratese”. 
Approvazione elenco progetti ed assunzione impegni di spesa per € 498.620,00 Bilancio 2021/2023, Annualità   
2022”;

 Nota  autorizzativa  ID:  27710165|21/10/2022|PRCN    della  Direzione  Programmazione  integrata  risorse 
comunitarie e nazionali all’utilizzo dei capitoli di spesa.

 DGR 1390 del 28/10/2022  “DGR 1262 del 25/10/2021, DDPF n.1337del 24/11/2021 –Integrazione risorse per 
l’avviso pubblico per azioni di  formazione continua “procedura Just  in  time” rivolte alle  imprese delle aree di 
crisi del Distretto pelli-calzature fermano;

 D.D.982/FOAC del  8/11/2022  “ Incremento    risorse Avviso  “Just  in  time”  – Distretto  pelli-calzature,    fermano 
-maceratese – in attuazione alla DGR n. 1390 del 28/10/2022 – “POR MARCHE FSE 2014/2020 - Asse 1, P.I. 
8.5-RA  8.6  T.d.A.  8.5.A,  AdP  8.6.1.  Avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  progetti  relativi  ad  azioni  di 
formazione  continua  “procedura  just  in  time”    rivolte  alle    imprese  delle  aree  di  crisi  della  Valle  del  Tronto 
Piceno  e  del  Distretto  delle  pelli-calzature  fermano-maceratese  di  cui  alla  DGR  n.  1262/2021  e  DDPF  n. 
1337/IFD del 24/11/2021” - Bilancio 2022/2024, Annualità 2022

 Decreto  n.  5|PUR del  27/01/2022  “L.R.18/2021 – Art.16,  c.1,  lett.b)  e  art.  17,  c.1,  lettb9 e DGR 28/2022 – 
Assegnazione  delle  risorse  finanziare  alle  strutture  dirigenziali  afferenti  al  Dipartimento  Programmazione 
integrata, UE e risorse finanziarie, umane e strumentali

B. MOTIVAZIONE

Con DDPF n.   1337/IFD del 24/11/2021   è stato approvato  l’  “Avviso pubblico per  la presentazione di 
progetti relativi ad azioni di formazione continua “procedura just in time”  rivolte alle  imprese delle aree 
di crisi della Valle del Tronto Piceno e Distretto delle pelli-calzature fermano-maceratese in attuazione 
alle DGR 561/2017 Valle del Tronto e DGR 223/2020 distretto pelli-calzature del fermano- maceratese”, 
in  risposta  alla  DGR  n.  1262  del  25/10/2021  di  approvazione  delle  Linee  di  indirizzo,    rivolto  alle 
imprese localizzate nei comuni indicati  nei rispettivi PRRI.
In data 2/12/2021 sul BURM N. 99 è stato pubblicato  il Decreto n. 1337/IFD del 24/11/2021 “DGR n. 
1262/2021  -  POR  MARCHE  FSE2014/2020  -  Asse  1,  P.I.  8.5-RA  8.6   T.d.A .  8.5.A  (Formazione 
continua),  Azione   AdP   8.6.1.  Avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  progetti  relativi  ad  azioni  di 
formazione continua “procedura just in time” rivolte alle imprese delle aree di crisi della Valle del Tronto 
Piceno e Distretto delle pelli-calzature fermano-maceratese”.
Le domande potevano essere presentate dal 9/12/2021 a partire dalle ore 09.00 e fino ad esaurimento 
delle risorse finanziarie, comunque entro e non oltre il 31/12/2022. 
Con   DDPF  n.  1575/IFD  del  30/12/2021   è  stato  approvato  l’elenco  di  n.  18  progetti  pervenuti  al 
13/12/2021 ore 12.09 JIT - Ambito Distretto delle Pelli – Calzature Fermano Maceratese con lo stesso 
atto sono stati ammessi alle provvidenze  in base alle risorse disponibili, sopra dette, n. 6 progetti sul 
bando siform JIT - Ambito Distretto delle Pelli – Calzature Fermano Maceratese 
Considerato che con le risorse disponibili potevano essere finanziati ulteriori n.2 progetti e che   l’elenco 
presentava n. 6 progetti pervenuti  tutti alla stessa data ed alla stessa ora/minuti, con    l’atto DDPF  n.    
1575/21 si è indetto un sorteggio in seduta pubblica per l’ammissione a finanziamento di altri 2 progetti, 
(verbale di sorteggio ID 25085280 del 12/01/2022).

Con  Decreto  Dirigenziale  n.  15/FOAC  del  20/01/2022  sono  stati  ammessi  a  finanziamento,  dopo 
l’operazione  di  sorteggio  e  in  base  alle  risorse  disponibili,  altri  due  progetti  presentati  dall’ente  di    
formazione   Form.Art.Marche , a valere sul bando   siform  JIT  - Ambito Distretto delle Pelli – Calzature 
Fermano Maceratese e concessi gli aiuti di stato.



7

In data 21/12/2021 sono stati presentati ulteriori n. 2 progetti che non sono stati valutati per  la verifica 
dell’ammissibilità a causa dell’esaurimento delle risorse.
Al 31/12/2021 in considerazione dell’esaurimento delle risorse l’avviso è stato chiuso.

Con DGR n. 13 90 del   28/ 1 0 /202 2 , sono state  integrate  le risorse dell’Avviso pubblico di cui al DDPF 
1337/IFD  del  24/11/2021,  POR  FSE  2014/2020,  FORMAZIONE  CONTINUA  (per  occupati),  Asse  1 
priorità  8.5 ,   a  valere  sul  bando  JIT  Ambito   Distretto  pelli-calzature,  fermano-maceratese,   per  Euro    
290.397,71.
In data  8/11/2022  con Decreto  FOAC n. 982 /2022 sono state  incrementate  le risorse: “Avviso “Just  in 

time”   –    Distretto  pelli-calzature  fermano-maceratese   –  in  attuazione  alla DGR n.  1 3 90/202 2   –  “POR 

MARCHE FSE 2014/2020  - Asse  1, P.I.  8.5-RA 8.6   T.d.A .  8.5.A,   AdP   8.6.1. Avviso  pubblico  per  la 

presentazione di progetti  relativi ad azioni di  formazione continua  “procedura  just  in  time”  rivolte alle 

imprese  delle  aree  di  crisi  della  Valle  del  Tronto  Piceno  e  del  Distretto  delle  pelli-calzature 

fermano-maceratese  di  cui  alla  DGR  n.  1262/2021  e  DDPF  n.  1337/IFD  del  24/11/2021”  -  Bilancio 

2022/2024, Annualità 2022”.

Ne l   giorn o   10 novembre  dell'anno 2022, presso  la sede territoriale di Pesaro  del Settore  Formazione, 
Orientamento e  Aree di crisi complessa , via Luca della Robbia 4, si è svolta l'istruttoria  di ammissibilità   
dei progetti pervenuti in risposta all'Avviso Pubblico per la presentazione di progetti relativi ad azioni di 
formazione  continua  “procedura  just  in  time”    rivolte  alle    imprese  delle  aree  di  crisi   Distretto 
pelli-calzature fermano-maceratese , approvato con D.D.P.F. N. 1337/IFD del 24/11/2021 ,  così come da 
Verbale  ammissibilità   ID:  27872758|10/11/2022|FORM-PU    ( Distretto  pelli-calzature 

fermano-maceratese )  trasmessi alla Commissione di valutazione nominata con   DDPF n. 1454/IFD del 
09/12/2021.
Con nota  ns. prot.  n  1407582| del  14/11/2022   l’ente di formazione Marche   formazione srl  ha comunicato    
formale rinuncia al progetto cod.siform 1084973 “ Modellista calzaturiero” per un importo di € 29.599,71.
Con   nota  trasmessa  a  BIT  SRL,   pec    prot .  n.  1415507|15/11/2022 ,   si  rileva  che  il  cofinanziamento 
privato  indicato  in preventivo nei progetti presentati n.   1085011 e 1085010 non risulta conforme alla 
normativa   sugli  Aiuti  di  Stato  e  si   procede ,  pertanto,  alla  rimodulazione  dello  stesso  come  indicato  
nell’allegato D al presente atto, in base alla normativa applicabile.

La  commissione  ha  concluso  la  valutazione   dei   progetti ,      verbale  di  valutazione   ID: 
27920890|16/11/2022|FORM-PU   sottoscritto  da  tutti  i  membri  del  nucleo  e  debitamente  caricato  in 
Siform  nell’apposita  sezione,    e  ha  predisposto    l’ elenco  d ei   progetti    totali   valutati  e  ammessi   alle 
provvidenze in base alle  nuove  risorse disponibili ,  così come  riportato   ne l l’ allegato “ A ” al presente atto   
che riporta l’elenco degli 11 progetti finanziabili.

Tenuto  conto  che  le  posizioni  dell’elenco  utili  per  l’accesso  alle  provvidenze  in  base  alle  risorse 
disponibili  previste  dall’Avviso  di  cui  al  citato  DDPF  n.  1337/IFD/2021  e  dal  decreto  di  integrazione 

risorse   D. D.FOAC n.   982 /2022,  risultano complessivamente pari a n.   1 1 ,  bando   siform   JIT  - Ambito     
Distretto  pelli-calzature  fermano-maceratese ,   si  propone  ora  di   approvare   l’elenco  dei  progetti 
finanziabili  così  come  riportato  nell’Allegato  A,  parte  integrante  e  sostaziale  del  presente  atto  e  di 
procedere  alla successiva  fase di ammissione al  finanziamento e d   assunzione   dei  relativi   impegni di 
spesa per gli  importi massimi  indicati nell’Allegato B a fianco di ciascun beneficiario, per un a somma  
complessiv a    di    € 274.418,00 ,  a  carico  del  POR  FSE  2014/2020,  secondo  il  cronoprogramma 
determinato  per  esigibilità  nelle  annualità  2022,  a i  sensi  del  D.  Lgs.  n.  118/2011,  come  di  seguito 
indicato:

   ANNUALITA' 2022



8

IMPRESE 144.918,00

istituzione sociali private 129.500,00

totale 274.418,00

C on  nota  ID:  27703142|20/10/2022|FORM-PU  il  Settore  Formazione,  Orientamento  e  Aree  di  crisi 
complesse   ha  richiesto al Dirigente della Direzione Programmazione  integrata  risorse comunitarie e 
nazionali, al fine della corretta registrazione degli impegni su capitoli con PDC coerente alla natura dei 
beneficiari  e  all’  annualità  compatibile  con  l’esigibilità  della  spesa  di  cui  al  punto  precedente, 
l’autorizzazione all’utilizzo dei capitoli di spesa riconducibili, dal piano dei conti finanziario, sia alla voce 
“trasferimenti correnti a imprese”  sia alla voce “trasferimenti correnti a Istituzioni sociali private” e per l’ 
annualità 2022;
C on   nota    ID:   27710165|21/10/2022|PRCN   il   Dirigente   della  Direzione  Programmazione  integrata 
risorse comunitarie e nazionali , in risposta alla nota sopra riportata, ha autorizzato l’utilizzo dei capitoli 
di spesa di cui al punto precedente

L’  impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  atto  ammonta  complessivamente  a d   €   274.418,00 ,    Bilancio    
2022/2024, annualità 2022, così suddiviso e specificato nell’Allegato “B”:

C.T.E.:
2150410016: 1504 2310399001 041 3 1040399999 000000000000000 4 3 008
2150410021: 1504 2310399001 041 4 1040399999 000000000000000 4 3 008
2150410013: 1504 2310399001 041 7 1040399999 000000000000000 4 3 008

2150410019: 1504 2310401001 041 3 1040401001 000000000000000 4 3 008
2150410020: 1504 2310401001 041 4 1040401001 000000000000000 4 3 008
2150410022: 1504 2310401001 041 7 1040401001 000000000000000 4 3 008

Correlati capitoli di entrata:

CAPITOLI QUOTA ANNUALITA’ N. ACCERTAMENTO IMPORTO

1201050071 UE
2022

n. 57 / 2022 Euro 19.516.073,50

1201010140 STATO n. 56 / 2022 Euro 13.685.891,00

Capitoli di cofinanziamento regionale 2150410013, 2150410022 garantiti da LR 39/2021, Tab D2;

Le  provvidenze  vengono  concesse  dopo  la  verifica  delle  autocertificazioni  prodotte  dalle  aziende 
beneficiarie  delle  attività  formative  in merito  agli  auti  di  stato,  nello  specifico  sono  state  effettuate  le 
visure  sulla banca dati nazionale  RNA,  sia per quanto riguarda la giurisprudenza Deggendorf che per 
il  limite  finanziario  relativo  al  De   M inimis ,   è    stato  registrato  l’aiuto   di  stato  concesso   e  acquisito  il 



9

codice di concessione RNA – COR come indicato nell’allegato “ D ” al presente atto che ne forma parte 
integrante e sostanziale.

L ’avviso pubblico  è stato chiuso in data 31/12/2021 ,   con il presente atto si concedono le provvidenze  a  
tutti    i progetti pervenuti entro  la suddetta data , di conseguenza  l ’importo residuale delle  prenotazioni    
non darà luogo ad impegni con aggiudicazione definitiva, nel rispetto dell’art. 56 del D.Lgs. n. 118/2011.

Pertanto  in base a quanto riportato  al punto 6) d el D.982/2022/FOAC n el  caso in cui entro il 31/12/2022 
non si darà luogo all’aggiudicazione di spesa, le prenotazioni di cui sopra saranno  annullate;  si  procede   
quindi   alla  riduzione    delle    prenotazioni di  impegno assunte con DDPF  1337 /IFD del   24/11/2021  sui 
capitoli del Bilancio 2022/2024, come di seguito indicato, 

capitolo prenotazioni riduzione

Cap. 2150410016 Quota UE 50% - 1178/2022 6.810,00

Cap. 2150410021 Quota Stato 35% 1179/2022 4.767,00

Cap. 2150410013 Quota regione 15% 1180/2022 2.043,00

Totale trasferimento imprese 13.620,00

Si procede inoltre alla riduzione delle prenotazioni  di impegno sui capitoli di bilancio 2022/2024 assunte 
con D.D. FOAC n. 982 del 8/11/2022 come di seguito indicato:

Si  nominano  i  responsabili  indicati  nell’allegato  “C”  al  presente atto  che ne  forma parte  integrante e 

sostanziale, acquisita la dichiarazione di assenza di conflitto di interesse ai sensi dell’Art. 47 D.P.R. 28 

dicembre 2000 n. 445, che provvederanno all’attività di gestione e monitoraggio, compresa quella della 

procedura finanziaria attinente all’erogazione degli acconti e degli eventuali saldi o dei recuperi e alla 

registrazione,  a  conclusione  progetto,  dell’eventuale  variazione  dell’aiuto  di  stato  sulla  piattaforma 

Registro nazionale Aiuti di Stato (RNA).

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art.47 D.P.R. 445/2000, di 

non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 bis della L.241/90 e 

degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

C) ESITO DELL’ISTRUTTORIA



10

Pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, si propone di procedere all’adozione del presente decreto 

avente  per  oggetto:  “ DGR  n.  1262/2021  -  DDPF  n.  1337/IFD  del  24/11/2021  “POR MARCHE  FSE 

2014/2020 - Asse 1, P.I. 8.5-RA 8.6   T.d.A . 8.5.A,   AdP  8.6.1. Avviso pubblico per  la presentazione di 

progetti relativi ad azioni di formazione continua “procedura just in time” rivolte alle imprese delle aree 

di  crisi  della  Valle  del  Tronto  Piceno  e  del  Distretto  delle  pelli-calzature  fermano-maceratese”.  In 

attuazione  DGR  1390/2022  e  DD  982/FOAC/2022:  approvazione  elenco  progetti  ed  assunzione 

impegni di spesa per € 274.418,00  - Distretto pelli-calzature fermano-maceratese  Bilancio 2022/2024, 

Annualità 2022”.

       
   Il responsabile del procedimento

Dott.ssa Simona Giuliani

 Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A: Progetti valutati ammessi alle provvidenze
Allegato B: Beneficiari Imprese ed Istituzioni sociali private
Allegato C: Nomina Responsabili
Allegato D: Tabella codice di concessione RNA – COR



  
 

 

ALLEGATO AL DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE FORMAZIONE 

PROFESSIONALE, ORIENTAMENTO E AREE DI CRISI COMPLESSE.  

 
ATTESTAZIONE CONTABILE ENTRATA 

Si attesta l’avvenuto accertamento delle entrate sui capitoli del Bilancio 2022/2024, Annualità 2022, come di seguito 
specificato: 

CAPITOLI QUOTA ANNUALITA’ N. ACCERTAMENTO IMPORTO 

1201050071 UE 
2022 

n. 57 / 2022 Euro 19.516.073,50 

1201010140 STATO 
n. 56 / 2022 Euro 13.685.891,00 

 
ATTESTAZIONE CONTABILE SPESA 

Si registra la riduzione delle prenotazioni di impegno assunte con DDPF 1337/2021 e con DD. 982/2022 per un importo 
complessivo di euro 304.017,71 sui capitoli del bilancio 2022/24 annualità 2022 come di seguito indicato: 
 

 annualità 2022 

capitoli prenotaz. importo 

Cap. 2150410019 Quota UE 50%   11023/2022 64.750,00 

Cap. 2150410020 Quota Stato 35% 11024/2022 45.325,00 

Cap. 2150410022 Quota regione 15%  11025/2022 19.425,00 

TOTALE CAPITOLI TRASFERIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE    129.500,00 

Cap. 2150410016 Quota UE 50% - 11026/2022 80.448,86 

Cap. 2150410021 Quota Stato 35%  11027/2022 56.314,20 

Cap. 2150410013 Quota regione 15%  11028/2022 24.134,65 

TOTALE CAPITOLI TRASFERIMENTI A ALTRE IMPRESE    160.897,71 

Cap. 2150410016 Quota UE 50% - 1178/2022 6.810,00 

Cap. 2150410021 Quota Stato 35%  1179/2022 4.767,00 

Cap. 2150410013 Quota regione 15%  1180/2022 2.043,00 

TOTALE CAPITOLI TRASFERIMENTI A ALTRE IMPRESE    13.620,00 

TOTALE GENERALE   304.017,71 
 
Si attesta la copertura finanziaria, come da dispositivo, per un importo complessivo pari ad € 274.418,00 sul Bilancio 
2022/2024, annualità 2022, e si registrano gli impegni di spesa e relativi sub impegni per l’annualità 2022 riportati 
nell’allegato “B” parte integrante del presente atto e come di seguito indicato: 
 

 

annualità 
2022 

capitoli importo 

Cap. 2150410019 Quota UE 50%   64.750,00 

Cap. 2150410020 Quota Stato 35% 45.325,00 

Cap. 2150410022 Quota regione 15%  19.425,00 

TOTALE CAPITOLI TRASFERIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE  129.500,00 

Cap. 2150410016 Quota UE 50% - 72.459,00 

Cap. 2150410021 Quota Stato 35%  50.721,30 

Cap. 2150410013 Quota regione 15%  21.737,69 

TOTALE CAPITOLI TRASFERIMENTI A ALTRE IMPRESE  144.918,00 

TOTALE GENERALE 274.418,00 

 
 



  
 

 

Il Responsabile della Posizione Organizzativa 
Controllo contabile delle entrate e delle spese 2 

(Dott. Federico Ferretti) 
Documento informatico firmato digitalmente  



ALLEGATO A

JIT - DISTRETTO PELLI-CALZATURE FERMANO-MACERATESE - DOMANDE PRESENTATE DAL 9/12/2021 AL 31/12/2021

DOMANDA PROGETTO

Data_

Presentazione

Ora_

presentazi

one RAGIONE_SOCIALE TITOLO_CORSO PUBBLICO

valutazione

finale

1 58320 1084974 09/12/2021 13.42.37 FORM.ART.MARCHE

Operatore della realizzazione di cappelli (formazione in 

Cappellificio TIRABASSO) 29.600,00 75,50

2 58320 1084971 09/12/2021 13.42.37 FORM.ART.MARCHE

Operatore della realizzazione di cappelli (formazione in 

Cappellificio Cecchi) 25.900,00 75,50

3 58320 1084976 09/12/2021 13.42.37 FORM.ART.MARCHE

Operatore della realizzazione di cappelli (formazione in 

Cappellificio ATUM) 29.600,00 75,50

4 58320 1084979 09/12/2021 13.42.37 FORM.ART.MARCHE

Operatore della realizzazione di cappelli (formazione in 

Cappellificio MARINI SILVANO) 29.600,00 75,50

5 58338 1084984 09/12/2021 15.24.34

E.F.O.P. -

 Ente di Formazione e di Orientamento 

Professionale LO SVILUPPO OPERATIVO DI COMPETENZE 14.800,00 74,50

6 58333 1084977 09/12/2021 15.37.39 Wecan Srl Comunicazione aziendale: processi efficienti di gestione 5.624,00 70,00

7 58330 1084970 10/12/2021 09.58.14 LORIBLU S.p.A.

LA FORMAZIONE CONTINUA PER IL PASSAGGIO GENERAZIONALE 

IN LORIBLU SPA 35.520,00 61,50

8 58344 1084991 10/12/2021 14.53.28 DIGITAL SMART Sviluppo di processo e di prodotto Macerata Fermo 33.744,00 70,50

9 58342 1084989 13/12/2021 09.24.20 9000UNO di Urbani M & c. sas DIGITAL BUSINESS 23.680,00 69,50

10 58361 1085011 21/12/2021 12.50.39 BIT s.r.l. IT Administrator & Developer 22.200,00 61,50

11 58359 1085010 21/12/2021 12.53.26 BIT s.r.l. Office & Cloud Specialist 24.150,00 61,50

274.418,00



ALLEGATO "B" BENEFICIARI IMPRESE ED ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE

COD 

SIFORM RAGIONE_SOCIALE

COD_ 

BEN

IMPORTO

COMPLESSIVO

CONCESSO 2150410016 2150410021 2150410013

1084977 Wecan Srl 884253 5.624,00 2.812,00 1.968,40 843,60

1084970 LORIBLU S.p.A. 863698 35.520,00 17.760,00 12.432,00 5.328,00

1084991 DIGITAL SMART 875975 33.744,00 16.872,00 11.810,40 5.061,60

1084989 9000UNO di Urbani M & c. sas 805182 23.680,00 11.840,00 8.288,00 3.552,00

1085011 BIT s.r.l. 7775 22.200,00 11.100,00 7.770,00 3.330,00

1085010 BIT s.r.l. 7775 24.150,00 12.075,00 8.452,50 3.622,50

TOTALE CAPITOLI IMPRESE 144.918,00 72.459,00 50.721,30 21.737,70 274.418,00

COD 

SIFORM RAGIONE_SOCIALE

COD_ 

BEN

IMPORTO

COMPLESSIVO

CONCESSO 2150410019 2150410020 2150410022

1084974 FORM.ART.MARCHE 770106 29.600,00 14.800,00 10.360,00 4.440,00

1084971 FORM.ART.MARCHE 770106 25.900,00 12.950,00 9.065,00 3.885,00

1084976 FORM.ART.MARCHE 770106 29.600,00 14.800,00 10.360,00 4.440,00

1084979 FORM.ART.MARCHE 770106 29.600,00 14.800,00 10.360,00 4.440,00

1084984
E.F.O.P. - Ente di Formazione 

e di Orientamento Professionale 857527 14.800,00 7.400,00 5.180,00 2.220,00

TOTALE CAPITOLI ISTITUZIONI 

SOCIALI PRIVATE 129.500,00 64.750,00 45.325,00 19.425,00



 

 

DGR n. 1262/2021 e n. 1590/2021 - DD n. 88/2022 POR MARCHE FSE 2014/2020 - Asse 1 P.I. 8.5 RA 8.6 
T.d.A. 8.5.A - AZIONI DI FORMAZIONE CONTINUA Ambito Distretto delle pelli-calzature fermano-
maceratese 

Allegato "C" NOMINA RESPONSABILI  

 

 

 

PROGETTO

RAGIONE 

SOCIALE TITOLO CORSO

CONTRIBUT

O PUBBLICO RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO RESPONSABILE DI ISTRUTTORIA

1084971

FORM.ART.MAR

CHE

Operatore della 

realizzazione di 

cappelli (formazione in 

Cappellif icio Cecchi) 25.900,00

Gianluca Mencucci

gianluca.mencucci@regione.marche.it

Lorella Giorgi

lorella.giorgi@regione.marche.it

1084974

FORM.ART.MAR

CHE

Operatore della 

realizzazione di 

cappelli (formazione in 

Cappellif icio 

TIRABASSO) 29.600,00

Gianluca Mencucci

gianluca.mencucci@regione.marche.it

Lorella Giorgi

lorella.giorgi@regione.marche.it

1084976

FORM.ART.MAR

CHE

Operatore della 

realizzazione di 

cappelli (formazione in 

Cappellif icio ATUM) 29.600,00

Gianluca Mencucci

gianluca.mencucci@regione.marche.it

Claudia Mares

claudia.mares@regione.marche.it

1084979

FORM.ART.MAR

CHE

Operatore della 

realizzazione di 

cappelli (formazione in 

Cappellif icio MARINI 

SILVANO) 29.600,00

Gianluca Mencucci

gianluca.mencucci@regione.marche.it

Claudia Mares

claudia.mares@regione.marche.it

1084984

E.F.O.P. - Ente di 

Formazione e di 

Orientamento 

Professionale

LO SVILUPPO 

OPERATIVO DI 

COMPETENZE 14.800,00

Franco Fraternali

franco.fraternali@regione.marche.it

Claudia Mares

claudia.mares@regione.marche.it

1084977 Wecan Srl

Comunicazione 

aziendale: processi 

eff icienti di gestione 5.624,00

Marco Burani

marco.burani@regione.marche.it

Antonietta Mancini

antonietta.mancini@regione.marche.it

1084970 LORIBLU S.p.A.

LA FORMAZIONE 

CONTINUA PER IL 

PASSAGGIO 

GENERAZIONALE IN 

LORIBLU SPA 35.520,00

Simona Giuliani

simona.giuliani@regione.marche.it

Antonella Falcinelli

antonella.falcinelli@regione.marche.it

1084991 DIGITAL SMART

Sviluppo di processo e 

di prodotto Macerata 

Fermo 33.744,00

Franco Fraternali

franco.fraternali@regione.marche.it

Claudia Mares

claudia.mares@regione.marche.it

1084989

9000UNO di 

Urbani M & c. 

sas DIGITAL BUSINESS 23.680,00

Franco Fraternali

franco.fraternali@regione.marche.it

Claudia Mares

claudia.mares@regione.marche.it

1085011 BIT s.r.l.

IT Administrator & 

Developer 22.200,00

Simona Giuliani

simona.giuliani@regione.marche.it

Antonella Falcinelli

antonella.falcinelli@regione.marche.it

1085010 BIT s.r.l.

Off ice & Cloud 

Specialist 24.150,00

Simona Giuliani

simona.giuliani@regione.marche.it

Antonella Falcinelli

antonella.falcinelli@regione.marche.it



N. 

progetto CAR CF/PI Beneficiario Denominazione Regime Aiuti ID Richiesta Cor Contributo Valore nominale

1084971 20495

CCCNMR98A64Z138W

'02392900441

CECCHI ANNA

MARGHERITA (impresa individuale) ESENZIONE 20726881 9554404 25.900,00 37.037,00

1084974 20495 01151370440 TIRABASSO SERAFINO SRL ESENZIONE 20728233 9554894 29.600,00 42.328,00

1084976 20495 01827310440 ATUM SRL ESENZIONE 20729106 9555179 29.600,00 42.328,00

1084979 20495 01503470443 MARINI SILVANO DE MINIMIS 20730076 9555556 29.600,00 37.000,00

1084984 20495 01776750448 Comfort S.R.L. DE MINIMIS 20730597 9555744 14.800,00 18.500,00

1084977 20495 01744770437 FINPROJECT GROUP S.P.A. ESENZIONE 20731170 9555905 5.624,00 11.248,00

1084970 20495 02109250445 LORIBLU S.p.A. ESENZIONE 20731834 9556138 35.520,00 59.200,00

1084991 20495 00780370433 B-CHEM SRL ESENZIONE 20732427 9556365 5.624,00 9.373,33

1084991 20495 00998540439 ELETTROMEDIA SPA ESENZIONE 20733968 9556876 11.248,00 18.746,68

1084991 20495 00141500447 ELSAMEC S.R.L. ESENZIONE 20734445 9557058 5.624,00 9.373,33

1084991 20495 01857390437 EVOMET SRL ESENZIONE 20734857 9557197 5.624,00 9.373,33

1084991 20495 01841590431 SP METALLO S.R.L. ESENZIONE 20735274 9557341 5.624,00 9.373,33

1084989 20495 02220570440 AXIS SRL DI FORTI CARLO ESENZIONE 20735770 9557517 11.840,00 16.914,29

1084989 20495 02466890445

Cappellificio Vecchi di Vecchi 

Maurilio S.a.s. ESENZIONE 20736222 9557674 11.840,00 16.914,28

1085011 20495 01208050441 Videx Electronics S.p.A. DE MINIMIS 20736796 9557920 22.200,00 27.750,00
1085010 20495 01208050441 Videx Electronics S.p.A. DE MINIMIS 20737207 9558059 24.150,00 30.187,50

DGR n. 1262/2021 e n. 1590/2021 - DD n. 88/2022 POR MARCHE FSE 2014/2020 - Asse 1 P.I. 8.5 RA 8.6 T.d.A. 8.5.A

Allegato "D" Tabella codice di concessione RNA – COR - AZIONI DI FORMAZIONE CONTINUA 

Ambito Distretto delle pelli-calzature fermano-maceratese 


	NumeroDataRep: n. 1034 del 22 novembre 2022


